ADUFMAT – Seção Sindical do ANDES-SN
Associação dos Docentes da Universidade Federal de Mato Grosso

Av. Fernando Correa da Costa, 2367 – Cuiabá – MT – CEP.  78060-900
Telefones: (65)3615-8293 / (65)99686-8732- e-mail:adufmat@terra.com.br

A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

O
S

 D
O

C
E

N
TES DA UNIVERSIDADE FED

E
R

A
L
 D

E
 M

A
T

O
 G

R
O

S
S

O

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO – ADUFMAT – SEÇÃO SINDICAL, 2

REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2020. Aos vinte e um dias do mês de setembro 3

de dois mil e vinte foi realizada em meio digital a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA 4

ADUFMAT-Ssind pela Plataforma Google Meet com a seguinte pauta: 1- Informes; 2- Análise de 5

conjuntura; 3 - Conad especial - escolha da delegação da adufmat, 4 – 1º Congresso 6

Internacional de Educação. A Assembleia iniciou as 14:00hs, em segunda chamada, logo no 7

início, a reunião foi invadida por bolsonaristas, que ficaram inserindo vídeos e áudios e tornando 8

impossível a realização da reunião, o que obrigou que um novo link fosse criado. Sobre o ponto 1 a 9

diretoria informou que solicitou parecer do jurídico do andes sobre o contrato de comodato da 10

adufmat; informou também que a greve dos trabalhadores dos correios completou 30 dias; que a 11

adufmat e mais o conjunto de sindicatos dos serviços públicos de mato grosso deliberaram o 12

formato do ato do dia 30/09 - dia nacional de lutas em defesa dos serviços públicos e contra a 13

reforma administrativa; informou ainda que a Adufmat organizou, junto com o Sintep, o ato Em 14

defesa do Pantanal, no domingo, 20/09. Profª Graziela, de Barra, informa que solicitou providências 15

para regularizar a questão do comodato da Adufmat Araguaia. Passando para o ponto 2, após 16

debate foi encaminhado pelo professor Breno, e acatado pela assembleia, que a Adufmat realizasse 17

reunião com professores substitutos e em estágio probatórios para tratar das questões relativas às 18

suas condições, vocês de trabalho durante a pandemia. Sobre o ponto 3, ficou decidido que o 19

delegado terá que ter a seguinte posição: eleição pra diretoria do Andes somente presencial e 20

quando as condições sanitárias forem as adequadas. Na fala do professor José Jaconias ele deixa sua 21

posição de defesa as eleições virtuais. Após foi aberta a inscrição para os candidatos a delegado e 22

observadores do 9º CONAD Extraordinário do ANDES-SN. O Prof. Armando Wilson Tafner 23

Junior se colocou como candidato a delegado, indicado pela Diretoria da Adufmat. Sem 24

nenhuma outra candidatura foi aprovado por unanimidade. Para observadores se 25

candidataram Prof. Leonardo Moreira dos Santos e Prof. Waldir Bertúlio, em que se 26

procedeu a votação com aprovação por unanimidade. Sobre o ponto 4, foram indicados para 27

o Congresso da Educação: Waldir Bertúlio, Gerdine Ferreira de Oliveira Sanson, Enelinda Scala, 28

Jose Domingues de Godoi Filho e Aldi Nestor de Souza. Nada mais tendo a tratar, a assembleia foi 29

encerrada e o Prof. Aldi Nestor de Souza lavrou a presente ata.  30